
Сегодня в номере публикуются:

Постановления администрации Каптыревского сельсовета
от 12.12.2017 года № 187 «Об организации работы в период

 новогодних и рождественских праздников»;
Памятка  для  пользователей  бытовым  газом  в

индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах.
Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности.
Осторожно на льду
Памятка  по  применению  гражданами  бытовых

пиротехнических изделий.
Инструкция  по  применению  гражданами  бытовых

пиротехнических изделий.
Памятка гражданам об их действиях при установлении

уровней террористической опасности
Памятка по правилам пожарной безопасности в период

проведения новогодних праздников
О  соблюдении  Правил  установления  охранных  зон

объектов  электросетевого  хозяйства  и  особых  условий
использования  земельных  участков,  расположенных  в
границах таких зон

стр. 2

стр. 4
стр. 4
стр. 6

стр. 8

стр. 9

стр. 11

стр. 12

стр. 13



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 декабря 2017 года                                 с. Каптырево                                                             № 187

 Об организации работы в период новогодних и рождественских праздников

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, усиления мер пожарной безопасности,
предотвращения крупных материальных ущербов от пожаров, во избежание нарушения условий
жизнедеятельности людей в период новогодних и рождественских праздников с  30.12.2017 по
09.01.2018  года,  во  исполнения  решения  Правительственной  комиссии  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 08.11.2017 № 85,
решения  районной  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных   ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности от 05.12.2017 № 21, решения комиссии по предупреждению
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  Каптыревского
сельсовета от 08.12.2017 № 15,   администрация   Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  план  мероприятий  по  организации  работы  в  период  новогодних  и
рождественских праздников с 30.12.2017г. по 09.01.2018г., (приложение 1).

2.  Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности
обеспечить выполнение мероприятий, указанных в приложении № 1.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит

опубликованию в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Каптыревского сельсовета от 
12 декабря 2017 г. № 187

П Л А Н
по организации работы в период новогодних и рождественских праздников 

с 30.12.2017г. по 09.01.2018г.
№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Провести в населенных пунктах поселения 
собрания граждан с проведением 
разъяснительных бесед и противопожарных 
инструктажей, с вручением памяток о правилах
пожарной безопасности.

до 23.12.2017 Администрация 
сельсовета;
Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

2. Проверить и обновить уголки пожарной 
безопасности в местах с массовым 
пребыванием людей, разместить на них 
памятки пожарной безопасности, правила 
пользования пиротехническими изделиями, 
правила установки новогодних елок

до 20.12.2017 Администрация 
сельсовета;
Руководители 
организаций и 
учреждений

3. Информировать  население  о  мерах  пожарной
безопасности  при  эксплуатации
электронагревательных  приборов  и  печного
отопления,  соблюдение  режима  курения  и
обращения  с  открытым  огнем,  а  также
использования  пиротехнических  изделий  и
электрических гирлянд;

до 23.12.2017 Администрация 
сельсовета;
Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

2

consultantplus://offline/ref=DA15B22522C6BEDD7E021A26E79C46E428FF9C905E328F8AF6A008E8EAE3D159B3E6482619EECCA4EEF76637hEE


4. Проверить подъезды к местам расположения 
пожарных гидрантов,
провести проверки состояния источников 
наружного противопожарного водоснабжения, 
состояние проездов и подъездов к населенным 
пунктам, жилым домам и объектам, 
задействованным в праздничных мероприятиях
с проведением бесед, инструктажей с 
ответственными лицами

до 23.12.2017 Администрация 
сельсовета;
Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

5. Организовать проведение проверок 
укомплектованности учреждений, 
задействованных в праздничных мероприятиях 
первичными средствами тушения и 
противопожарным инвентарем

до 23.12.2017 Руководители 
учреждений

6. Обеспечить дежурство добровольных 
пожарных дружин в местах проведения 
праздничных мероприятий. Активизировать   
работу общественных инструкторов пожарной 
профилактики на территории сельсовета.

с 30.12.2017 
по 09.01.2018

Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

7. Обеспечить боевую готовность
приспособленной техники, привлекаемой к 
тушению пожаров.

до 23.12.2017 Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

8 Организовать в период проведения 
праздничных мероприятий патрулирования 
жилых домов силами добровольных дружин, 
обратить особые внимания на жилые дома 
социально не адаптированных семей.

с 30.12.2017 
по 09.01.2018

Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

9. Организовать работу по информированию 
населения о мерах пожарной безопасности при 
эксплуатации электронагревательных приборов
и печного отопления, соблюдения режима 
курения и обращения с открытым огнем, а 
также использования пиротехнических изделий
и электрических гирлянд.

до 23.12.2017 Администрация 
сельсовета;
Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

10. Создать резерв горюче-смазочных
материалов.

до 23.12.2017 Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

11. Провести работу по проверке чердачных и 
подвальных помещений, их закрытию на замки,
в целях исключения проживания (нахождения) 
лиц без определенного места жительства.

до 23.12.2017 Руководители 
организаций и 
учреждений;
Администрация 
сельсовета;
Заведующий МКУ ПД
Каптыревского 
сельсовета 
А.С. Зыков

12. Провести проверки готовности подчиненных 
сил и средств к действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций в зимний период 2017-
2018 годов

до 23.12.2017 Руководители 
организаций и 
учреждений

3



Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных
жилых домах квартирах и комнатах

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых
домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах,
в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в
том  числе  кухонных  плит,  водогрейных  котлов,  газовых  колонок)  должны,  как  правило,
располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами,  закрывающими верхнюю
часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не
ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.   

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи
для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения
зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий
знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". 

Гибкий  резиновый  шланг  длиной  не  более  метра  должен  быть  специального  типа,  т.е.
пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он
не  должен  быть  пережат  или  растянут  и  должен  быть  зафиксирован  с  помощью  зажимов
безопасности. 

После  каждого  замеен  баллона  необходимо проводить  проверку соединений  с  помощью
мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов.

Памятка для пользователей бытовым газом 
•  не  допускайте  к  газовым  приборам  детей  и  лиц,  не  знающих  правил  обращения  с  этими
приборами; 
• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах;
• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах; 
• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах; 
• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры; 
• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем
откройте подачу газа; 
• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне; 
• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы; 
• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа,
проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и
спасателей по телефону «01». 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его
последствий     для Вас и жителей соседних домов, квартир  

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не
бросайте  их  непотушенными  на  приусадебных  участках,  с  балконов  или  в  люки
мусоропроводов;
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;
не  сжигайте  мусор  рядом  с  постройками,  а  при  сухой  и  ветреной  погоде  вообще
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ;
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками;
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками
и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:

4



проверяйте  состояние  «пробок»  (предохранителей)  электросчетчика  и  иных  аппаратов
защиты, при  необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте
перегрузок  сети,  включая  электроприборы  большей  мощности,  чем  позволяет  сечение
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения
электрообогревательных приборов;
используйте  масляные  обогреватели  (мощность  не  более  1,5кВт),  вместо  приборов  с
температурой  теплоотдающей  поверхности  более  95°С  и  самодельных  (кустарных)
электроприборов;
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-
алюминий).
не эксплуатируйте временные электропроводки;
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами;
не  применяйте  бумажные  абажуры,  не  устанавливайте  светильники  вблизи  от  сгораемых
материалов.

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона:
       необходимо соблюдать режим топки печей.

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5
метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий;
проверьте  и  выполните  разделку  дымовой  трубы  в  месте  примыкания  к  горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций
не менее 0,32 метра;
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов;
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу
из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра;
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца;
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой.

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним
детям;
• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
• устанавливать  вплотную  к  топящимся  печам  мебель,  дрова  и  другие  сгораемые
материалы;
• перекаливать печи;
• устанавливать  металлические  печи  кустарного  изготовления,  не  отвечающие

требованиям  пожарной  безопасности.    При    установке    печей    заводского
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя.

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,
квартирах.    Не  эксплуатируйте  газовые  приборы  при  утечке  газа  и  не  проверяйте
герметичность соединений с  помощью  источников открытого пламени (спички,  зажигалки,
свечи и т.д.).

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах:
не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ;
не  держите  транспортные  средства  с  подтеканием  горючего  и  масла,  с  открытыми
горловинами баков;
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража;
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.;
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла.

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:
не  производите  самовольное  (без  согласия)  строительство,  в  том  числе  на  приусадебных
участках;
не  используйте  противопожарные  расстояния  между  зданиями  для  хранения  материалов,
транспорта;

5



участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте
от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.;
не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от
строений;
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель.

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания
дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир.
Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения.
• Немедленно  сообщите  о  пожаре  по  телефону  «01».  Если  нет  телефона,  и  вы  не

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих.
• Если  возгорание  небольшое  и  нет  угрозы  вашей  безопасности,  попытайтесь

самостоятельно его  потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой,
вспыхнувшее  на  сковороде  масло  просто  прикрыть  крышкой  и  т.п.  Не  тушите
электроприборы водой, не отключив их от сети.

• Если  пламя  не  удалось  погасить  моментально,  сразу  покиньте  помещение,  по
возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но
не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом.

• Если  невозможно  выйти  из  помещения  из-за  огня  и  дыма  в  коридоре,  на
лестнице,  намочите  простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели,
через которые идет дым.

• При задымлении  помещения,  где  вы  находитесь,  помните,  что  нельзя  открывать
окна – приток  кислорода сделает пламя еще сильнее,  лучше нагнуться или лечь на
пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна,
если оно выше третьего этажа.

Осторожно на льду

 С  наступлением  первых  заморозков  вода  в  реках,  озёрах,  прудах  и  других  водоёмах
покрывается льдом. Там, где раньше чернела вода и плескались о берег волны, мороз сковывает
водную  поверхность  льдом,  припорошив  её  первым снегом.   Начинается  период ледостава.  С
образованием  прочного  льда  на  водоёмах  можно  значительно  сокращать  свой  маршрут  при
переходе по льду с  одного берега  на другой,  прокатиться по гладкому и блестящему льду на
коньках, поиграть в хоккей. 

   Но при этом нельзя забывать об опасности, которую таят в себе замёрзшие водоёмы.
Помните, что несоблюдение этого совета может привести к большим неприятностям, к провалу
под лёд! Хорошо, если это происшествие ограничится только холодной ванной, но, к сожалению,
попавшим в беду на воде помощь приходит слишком поздно и происшествие может закончиться
трагически.     Чтобы этого не случилось, необходимо помнить, что выходить на лёд можно только
в крайнем случае и с максимальной осторожностью.  

   Во  всех  случаях,  прежде  чем  сойти  с  берега  на  лёд,  необходимо  внимательно
осмотреться, наметить маршрут движения, выбирая безопасные места.    Следует опасаться мест,
где лёд запорошен снегом: под снегом лёд нарастает медленнее. Иногда случается, что по всему
водоёму толщина открытого льда – 10 см, а под снегом – всего 3 см.    В местах, где быстрое
течение, вблизи выступающих на поверхность кустов, осоки, травы, где бьёт родниковая вода или
ручей впадает в водоём, образуются промоины, проталины или полыньи. Здесь вода покрывается
лишь тонким льдом. Такие места опасны для перехода водоёмов.    

Как  же  определить,  когда  по льду можно ходить совершенно спокойно,  без  опасности
провалиться?   Безопаснее  всего  переходить  по  прозрачному  с  зеленоватым  или  синеватым
оттенком льду при его толщине не менее 7 см.    Прежде чем двигаться по льду, надо убедиться в
его прочности. Для этого следует воспользоваться пешнёй или твёрдой палкой.  При движении по
замёрзшему водоёму пешнёй (палкой)  ударяют по льду впереди и по обе стороны от себя по

6



несколько раз в одно и то же место. Если после двух-трёх ударов вода не показалась, значит лёд
надёжен. Если с первого удара  лёд пробивается и на нём появляется вода,  нужно немедленно
остановиться и повернуть обратно, но не торопясь и стараясь идти, не отрывая ступни ото льда
(скользящим шагом). При движении обратно продолжать проверять лёд пешнёй.    Категорически
запрещается  испытывать  прочность  льда  ударом  ноги  по  льду,  в  этом  случае  можно  сразу
провалиться в воду. Ни в коем случае не разрешается переходить водоём в одиночку,  так как в
случае провала под лёд, помощи ожидать не от кого. Также нежелательно ходить по льду в тёмное
время суток.   При движении по льду группой следует  идти друг  за другом на расстоянии 5-6
метров,  внимательно следя при этом за  идущим впереди, чтобы вовремя оказать ему помощь.
Впереди  идущий  должен  быть  особенно  внимательным  и  осторожным,  обходить  площадки,
покрытые толстым слоем снега (под снегом лёд всегда тоньше), прогалины на снежном покрове,
тёмные пятна, предупреждающие о наличии полыньи.  

Категорически запрещается кататься на коньках,  санках,  играть в хоккей на тонком, не
окрепшем  льду.  Подготовку  льда  для  катания  на  коньках  нужно  провести  очень  тщательно.
Толщина  льда  должна  быть  не  менее  12  см,  а  при  массовом  катании  не  менее  25  см.  Не
рекомендуется кататься на замёрзшем водоёме одному, без товарищей. 

Если появилась необходимость пересечь замёрзший водоём на лыжах, то в этом случае
надо принять меры предосторожности. В частности, рекомендуется предварительно расстегнуть
крепления,  чтобы  можно  было  быстро  от  них  освободиться,  кисти  рук  освободить  от  петель
лыжных палок и держать палки в одной руке, лямки рюкзака расслабить или снять лямку с одного
плеча. Эти приготовления обеспечат свободу движений в случае неожиданного провала под лёд.
Тонкий лёд представляет большую опасность для любителей подлёдного лова рыбы. Увлечённые
страстью  к  рыбалке  люди  подчас  пренебрегают  мерами  предосторожности  и  оказываются  в
холодной воде. В целях безопасности необходимо сверлить лунки на расстоянии 5-6 метров друг
от друга, чтобы не допускать большой нагрузки на лёд. Рыбаки, собираясь на рыбалку, должны
брать с собой простые спасательные средства (небольшую доску, верёвку) и всегда держать их под
рукой.  Для  усиления  опоры  рядом  с  лункой  класть  принесённую  доску.  Рыбаки  не  должны
собираться большими группами.   

Начиная  с  декабря,  зима  полностью  вступает  в  свои  права,  устойчивыми  становятся
морозы, лёд на реках и прудах окрепнет, уменьшится опасность провалиться под лёд. Статистика
подтверждает,  что  в  зимние  месяцы число  несчастных случаев  на  водоёмах  резко  снижается,
однако они всё же имеют место, и, стало быть, пренебрегать осторожностью на зимних водоёмах –
непростительное легкомыслие. В самом деле, реки с быстрым течением замерзают только в очень
сильные морозы, а на середине такой реки или на быстринах покрываются только ледяной коркой,
припорошенной снегом. переходить по льду такие реки опасно даже зимой.    В местах, где реки
впадаю в водоёмы, слияния двух рек, на речных сужениях волновые возмущения не дают морозу
сковать поверхность льдом, и в этих местах лёд тоньше.    Очень опасно в незнакомом месте
скатываться на лёд с обрывистых берегов. Даже заметив впереди себя прорубь, лунку или пролом
во льду, трудно затормозить или отвернуть в сторону. Поэтому для катания на коньках, лыжах и
санках  надо  выбирать  места  с  прочным  ледяным  покровом.   Необходимо  соблюдать  особую
осторожность на льду, если в зимние дни наступают оттепели. Там, где ещё несколько дней без
опаски можно было перейти по льду реку и кататься на коньках, в дни оттепели — это делать
очень опасно.    

Хотим  еще  раз  напомнить  простые  правила,  которые  пригодятся  при  возникновении
непредвиденной ситуации.

- Не выезжайте на лед на автомобиле.
- Нельзя собираться на замерзшем водоеме большими группами.
-  Не  пытайтесь  переходить  реку по  подтаявшему,  некрепкому льду,  особенно там,  где

быстрое течение.
- Рюкзак и тяжелые вещи не нужно плотно застегивать: всегда должна быть возможность

без промедления скинуть их и верхнюю одежду.
Будьте  крайне  осторожны,  находясь  на  льду.  Оберегайте  себя  и  своих  близких  от

несчастного случая.  

Государственный инспектор ГИМС МЧС России по Красноярскому краю
Н.В. Галкин

7



8



Инструкция
по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий

Пиротехнические  изделия  подлежат  обязательной  сертификации,  на  них  должна  быть
инструкция по применению и адреса или телефоны производителя (для российских предприятий)
или оптового продавца  (для  импортных фейерверков).  Это гарантирует  качество и безопасность
изделий.

При самостоятельной закупке фейерверков в других местах, следует обращать внимание на
наличие  инструкции  на  изделии,  адреса  или  телефона  производителя,  или  оптового  продавца.
Фейерверки  покупайте  только  в  местах  официальной  продажи.  Не  покупайте  фейерверки  в  не
регламентированных для этих целей местах (это могут быть рынки, киоски и иные торговые точки)
или у  «знакомых»,  поскольку,  скорее  всего,  приобретете  несертифицированное  или нелегальное
изделие. При покупке фейерверков обратите внимание на упаковку, на ней должны отсутствовать
увлажненные  места,  разрывы.  Покупая  фейерверк  с  товарным  знаком,  Вы  действительно
приобретете качественное изделие, поскольку каждый изготовитель дорожит своим добрым именем.

Фейерверки  храните  в  сухом  месте,  в  оригинальной  упаковке.  Запрещено  хранить
пиротехнические  изделия  во  влажном  или  в  очень  сухом  помещении  с  высокой  температурой
воздуха  (более  ЗО°С)  вблизи  от  легковоспламеняющихся  предметов  и  веществ,  а  также  вблизи
обогревательных  приборов.  Не  носите  их  в  кармане.  Не  возите  в  автомобиле.  Не  храните
фейерверки  возле  горючих  и  легко  воспламеняемых  материалов.  Храните  фейерверки  в  не
доступных  для  детей  местах.  В  холодное  время  года  фейерверки  желательно  хранить  в
отапливаемом  помещении,  в  противном  случае  из-за  перепадов  температуры  фейерверки  могут
отсыреть. Отсыревшие фейерверки категорически запрещается сушить на отопительных приборах
(батареи отопления, рефлектора, бытовые обогреватели и т.п.) и используя нагревательные приборы
(строительные и бытовые фены, паяльные лампы и т.п.).

Задача запускающего - провести фейерверк безопасно для себя и зрителей. 

Общие рекомендации по запуску фейерверочных изделий
1.  Заранее  определить  место  проведения  фейерверка,  площадку,  на  которой  он  будет

производиться  (лучше  осмотреть  место  днем).  При  сильном и  порывистом  ветре  лучше  совсем
отказаться  от  проведения  фейерверка.  Размер площадки должен соответствовать  максимальному
размеру  опасной  зоны,  указанной  на  изделиях,  которые  будут  использоваться  при  проведении
фейерверка. Над площадкой не должно быть деревьев, линий электропередач и прочих воздушных
преград.

2.  Категорически  запрещается  запускать  пиротехнические  изделия  при  постоянном  или
порывистом ветре  (ограничения  по скорости ветра  приведены на  этикетке  каждого конкретного
изделия).  Кроме  того,  применение  пиротехники  в  ненастную  погоду  так  же  небезопасно!
Необходимо помнить, что, если пиротехника простоит под дождем 3-5 мин, даже если вы сохранили
сухим фитиль, - гарантии успешного запуска нет. Более того, некоторые виды пиротехники после
намокания  становятся  опасными  для  зрителей. Так,  например,  промокшие  ракеты  могут
отклоняться  от  вертикального  полета,  а  заряды  промокших  батарей  салютов  будут  взлетать  на
незначительную высоту и срабатывать (разрываться) в опасной близости от зрителей. 

3.  Определить место расположения зрителей.  Зрители должны находиться за пределами
опасной зоны. Наилучший эффект от фейерверка наблюдается в том случае,  если ветер дует от
зрителей  и  относит  в  сторону дым,  а  расстояние  от  фейерверка  выбрано  таким,  чтобы зрители
наблюдали эффекты под углом не более 45 градусов. Оптимальное расстояние составляет не менее
30-50 м.

4. Определить человека, ответственного за проведение фейерверка. Он должен быть трезвым.
Никогда  не  запускайте  пиротехнику,  находясь  в  нетрезвом  состоянии,  -  реакция  при  запуске
фейерверков нужна не хуже, чем при управлении автомобилем.  Использовать пиротехнические
изделия в нетрезвом состоянии запрещено.

5. Запускающий должен заранее разместить и надежно закрепить изделия в соответствии с
инструкциями по использованию и быть готовым оперативно отреагировать в случае возникновения
непредвиденной ситуации.

6.  При  поджоге  изделий  нельзя  держать  их  в  руках,  наклоняться  над  изделиями.  Фитиль
следует  поджигать  с  расстояния  вытянутой  руки.  После  окончания  работы  изделия  нельзя
подходить к нему как минимум 10 мин. Нельзя допускать на пусковую площадку посторонних лиц

9



вовремя и после стрельбы. Самый лучший вариант, если у запускающего будет помощник, спокойно
контролирующий обстановку во время фейерверка.

7. Никогда не ленитесь лишний раз прочитать инструкцию на изделии. Каким бы Вы ни были
«асом» в пиротехнике,  помните,  что даже знакомое и обычное на вид пиротехническое изделие
может иметь свои особенности.

8.  Заранее освободите и расправьте огнепроводный шнур (стопин) на ваших изделиях.  Все
фейерверочные  изделия,  предназначенные  для  продажи  населению,  инициируются  поджогом
огнепроводного шнура. Запомните, что перед тем, как поджечь фитиль, вы должны точно знать, где
у изделия верх и откуда будут вылетать горящие элементы.

9.  Салюты  следует  устанавливать  на  твердую  ровную  поверхность.  Салюты  с  небольшой
площадью основания следует закрепить, подсыпав с боков землей или установить в плотный снег.
Это позволит избежать возможного опрокидывания изделия.

10.  Ракеты и летающие фейерверочные изделия следует  запускать  вдали от  жилых домов,
построек с ветхими крышами или открытыми чердаками.

11. для наземных фейерверочных изделий нужно выбирать гладкую поверхность, которая не
препятствует их движению. Это может быть лед, ровный грунт, асфальт, гладкий бетон.

12. Устроитель фейерверка должен после поджога изделий немедленно удалиться из опасной
зоны, повернувшись спиной к работающим изделиям.

13. И, наконец, главное правило безопасности: никогда не разбирайте фейерверочные изделия
- ни до использования, ни после!  КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩЕНО разбирать, дооснащать или
каким-либо  другим  образом  изменять  конструкцию  пиротехнического  изделия  до  и  после  его
использования.

Помимо  вышеперечисленного  при  обращении  с  пиротехническими  изделиями
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

• использовать пиротехнические изделия лицам, моложе 18 лет без присутствия взрослых.
• курить рядом с пиротехническим изделием.
• механически воздействовать на пиротехническое изделие.
• бросать, ударять пиротехническое изделие.
• бросать пиротехнические изделия в огонь.
• применять пиротехнические изделия в помещении (исключение: бенгальские огни, тортовые

свечи, хлопушки).
• держать работающее пиротехническое изделие в руках (кроме бенгальских огней, тортовых

свечей, хлопушек).
•  использовать  пиротехнические  изделия  вблизи  зданий,  сооружений  деревьев,  линий

электропередач и на расстоянии меньшем радиуса опасной зоны.
•  находиться  по  отношению  к  работающему  пиротехническому  изделию  на  меньшем

расстоянии, чем безопасное расстояние.
• наклоняться над пиротехническим изделием во время поджога фитиля, а так же во время

работы пиротехнического изделия.
• в случае затухания фитиля поджигать его ещё раз.
• подходить и наклоняться над отработавшим пиротехническим изделием в течение минимум

5 минут после окончания его работы.

Место проведения фейерверка.
В соответствии с п. 13 Постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 №

1052 “Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании
пиротехнических изделий” применение пиротехнических изделий ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;
б)  на  территориях  взрывоопасных  и  пожароопасных  объектов,  в  полосах  отчуждения

железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;
в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);
г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;
д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;
е)  на  территориях  особо  ценных  объектов  культурного  наследия  народов  Российской

Федерации,  памятников  истории  и  культуры,  кладбищ  и  культовых  сооружений,  заповедников,
заказников и национальных парков.

10



Действия в случае отказов, утилизация негодных изделий.
Важно помнить, что в случае если фитиль погас или прогорел, а изделие не начало работать,

следует:
Выждать 10 минут, чтобы удостовериться в отказе;
Подойти  к  фейерверочному  изделию  и  провести  визуальный  осмотр  изделия,  чтобы

удостовериться  в  отсутствии  тлеющих  частей.  Категорически  запрещается  наклоняться  над
изделием.  Последующие  действия  можно выполнять,  только  убедившись  в  отсутствии  тлеющих
частей;

Собрать и уничтожить не сработавшее фейерверочное изделие.
Уничтожают фейерверочные изделия, поместив их в воду на срок не менее 24 часов. После

этого их можно выбросить с бытовым мусором. Категорически запрещается сжигать фейерверочные
изделия на кострах.

Памятка гражданам об их действиях при установлении уровней
террористической опасности

Уровень  террористической  опасности  устанавливается  решением  председателя
антитеррористической  комиссии  в  субъекте  Российской  Федерации,  которое  подлежит
незамедлительному обнародованию в средства массовой информации.

Повышенный  «СИНИЙ»  уровень устанавливается  при  наличии  требующей
подтверждения информации о реальной возможности совершения террористического акта.

При установлении «синего» уровня террористической опасности, рекомендуется:
1.  При  нахождении  на  улице,  в  местах  массового  пребывания  людей,  общественном

транспорте обращать внимание на:
-  внешний  вид  окружающих  (одежда  не  соответствует  времени  года  либо  создается

впечатление, что под ней находится какой - то посторонний предмет);
- странности в поведении окружающих (проявление нервозности, напряженного состояния,

постоянное оглядывание по сторонам, неразборчивое бормотание,  попытки избежать встречи с
сотрудниками правоохранительных органов);

-  брошенные автомобили,  подозрительные предметы (мешки,  сумки,  рюкзаки,  чемоданы,
пакеты, из которых могут быть видны электрические провода, электрические приборы и т.п.).

2.  Обо  всех  подозрительных  ситуациях  незамедлительно  сообщать  сотрудникам
правоохранительных органов.

3. Оказывать содействие правоохранительным органам.
4. Относиться с пониманием и терпением к повышенному вниманию правоохранительных

органов.
5.  Не  принимать  от  незнакомых  людей  свертки,  коробки,  сумки,  рюкзаки,  чемоданы  и

другие сомнительные предметы даже на временное хранение, а также для транспортировки. При
обнаружении подозрительных предметов не приближаться к ним, не трогать, не вскрывать и не
передвигать.

6. Разъяснить в семье пожилым людям и детям, что любой предмет, найденный на улице или
в подъезде, может представлять опасность для их жизни.

7. Быть в курсе происходящих событий (следить за новостями по телевидению, радио, сети
«Интернет»).

Высокий  «ЖЕЛТЫЙ»  уровень устанавливается  при  наличии  подтвержденной
информации о реальной возможности совершения террористического акта.

Наряду  с  действиями,  осуществляемыми  при  установлении  «синего»  уровня
террористической опасности, рекомендуется:

1. Воздержаться, по возможности, от посещения мест массового пребывания людей.
2.  При  нахождении  на  улице  (в  общественном  транспорте)  иметь  при  себе  документы,

удостоверяющие личность. Предоставлять их для проверки по первому требованию сотрудников
правоохранительных органов.

3. При нахождении в общественных зданиях (торговых центрах, вокзалах, аэропортах и т.п.)
обращать внимание на расположение запасных выходов и указателей путей эвакуации при пожаре.

11



4. Обращать внимание на появление незнакомых людей и автомобилей на прилегающих к
жилым домам территориях.

5. Воздержаться от передвижения с крупногабаритными сумками, рюкзаками, чемоданами.
6. Обсудить в семье план действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации:
-  определить  место,  где  вы  сможете  встретиться  с  членами  вашей  семьи  в  экстренной

ситуации;
-  удостовериться,  что  у всех членов семьи есть номера телефонов других  членов семьи,

родственников и экстренных служб.
Критический  «КРАСНЫЙ»  уровень устанавливается  при  наличии  информации  о

совершенном террористическом акте либо о совершении действий, создающих непосредственную
угрозу террористического акта.

Наряду с действиями, осуществляемыми при установлении «синего» и «желтого» уровней
террористической опасности, рекомендуется:

1.  Организовать  дежурство  жильцов  вашего  дома,  которые  будут  регулярно  обходить
здание,  подъезды,  обращая  особое  внимание  на  появление  незнакомых  лиц  и  автомобилей,
разгрузку ящиков и мешков.

2.  Отказаться  от  посещения  мест  массового  пребывания  людей,  отложить  поездки  по
территории,  на  которой  установлен  уровень  террористической  опасности,  ограничить  время
пребывания детей на улице.

3. Подготовиться к возможной эвакуации:
- подготовить набор предметов первой необходимости, деньги и документы;
- подготовить запас медицинских средств, необходимых для оказания первой медицинской

помощи;
- заготовить трехдневный запас воды и предметов питания для членов семьи.
4. Оказавшись вблизи или в месте проведения террористического акта, следует как можно

скорее  покинуть  его  без  паники,  избегать проявлений любопытства,  при выходе из  эпицентра
постараться помочь пострадавшим покинуть опасную зону,  не подбирать предметы и вещи, не
проводить видео и фотосъемку.

5. Держать постоянно включенными телевизор, радиоприемник или радиоточку.
6.  Не  допускать  распространения  непроверенной  информации  о  совершении  действий,

создающих непосредственную угрозу террористического акта.
Внимание! В  качестве  маскировки  для  взрывных  устройств  террористами  могут

использоваться  обычные  бытовые  предметы:  коробки,  сумки,  портфели,  сигаретные  пачки,
мобильные телефоны, игрушки.

Объясните это вашим детям, родным и знакомым.
Не  будьте  равнодушными,  ваши  своевременные  действия  могут  помочь  предотвратить

террористический акт и сохранить жизни окружающих.

ПАМЯТКА
по правилам пожарной безопасности в период проведения новогодних

праздников

Новогодние  и  Рождественские  праздники  -  замечательное  время  для  детей  и
взрослых.

Почти  в  каждом  доме  устанавливают  и  украшают  красавицу-елку.
Для  того,  чтобы  эти  дни  не  были  омрачены  бедой,  необходимо  обратить  особое
внимание на соблюдение мер пожарной безопасности, которые очень просты.

Чтобы  новогодние  праздники  не  омрачились  бедой,  запомните  эти  простые
правила:

1.  Ёлка  устанавливается  на  устойчивой  подставке,  подальше  от  отопительных
приборов.

12



2.  Для  освещения  елки  необходимо  использовать  только  исправные  электрические
гирлянды заводского изготовления.

Запрещается:
1. украшать елку свечами, ватой, игрушками из бумаги и целлулоида;
2. одевать маскарадные костюмы из марли, ваты, бумаги и картона;
3.  зажигать  на  елке  и  возле  нее  свечи,  бенгальские  огни,  пользоваться

хлопушками.

При установке елок необходимо учитывать следующие основные требования:
1.  Установка  елок  и  проведение  новогодних  мероприятий  допускается  в

помещении  не  выше  второго  этажа,  из  которого  должно  быть  не  менее  2-х
эвакуационных выходов непосредственно наружу.

2.  Елку  не  следует  устанавливать  около  выходов,  в  проходах.  Заполнение
помещений  людьми  сверх  нормативного  значения  не  допускается.  Елка  должна
устанавливаться  на  устойчивом  основании  с  таким  расчетом,  чтобы  ветви  не
касались стен и потолка.

3.  Помещение,  где  находится  елка,  должно  быть  обеспечено  первичными
средствами пожаротушения (огнетушители, песок, кошма).

4.  Иллюминация  должна  быть  смонтирована  с  соблюдением  правил  устройства
электроустановок.

5.  На  елке  могут  применяться  электрогирлянды  только  заводского  изготовления  с
последовательным  включением  лампочек  напряжением  до  12  В,  мощность
лампочек не должна превышать 25 Вт.

6.  На  коробке  с  гирляндой  должен  стоять  знак  Росстандарта  и  знак  Сертификации
пожарной безопасности.

При проведении новогодней елки запрещается:
1. Одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов.
2. Проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные работы.
3. Использовать ставни на окнах для затемнения помещений.
4.  Уменьшать  ширину  проходов  между  рядами  стульев  и  устанавливать  в

проходах дополнительные места.
5. Полностью гасить свет в помещении во время спектаклей и представлений.

Уважаемые родители!

Выполняйте  эти  элементарные  правила  пожарной  безопасности  и  строго
контролируйте поведение детей в дни зимних каникул!

Напоминаем,  что  в  случае  возникновения  пожара  в  службу  спасения  можно
позвонить по телефонам:

Телефон: 01, 8(39139)32162
Телефон для сотовой связи: 112

О соблюдении Правил установления охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных

участков, расположенных в границах таких зон

О недопустимости нарушения требований Правил, а именно:
- набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние

предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;
-  размещать  любые  объекты  и  предметы  (материалы)  в  пределах,  созданных  в

соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов

13



для доступа к объектам электросетевого хозяйства,  а также проводить любые работы и
возводить  сооружения,  которые  могут  препятствовать  доступу  к  объектам
электросетевого  хозяйства,  без  создания  необходимых  для  такого  доступа  проходов  и
подъездов.

-  находиться  в пределах  огороженной  территории  и  помещениях
распределительных устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных
устройств  и  подстанций,  производить  переключения  и  подключении  в  электрических
сетях,  разводить  огонь  в  пределах  охранных  зон  распределительных  устройств,
подстанций,  воздушных  линий электропередачи,  а  также  в  охранных зонах кабельных
линий электропередачи;

- размещать свалки;
- производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5

тонн,  производить  сброс  и  слив  едких  и  коррозионных  веществ  и  горюче-смазочных
материалов в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи;

- складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче- cсмазочных
материалов;

-  полевые  сельскохозяйственные  работы  с  применением  сельскохозяйственных
машин  и  оборудования  высотой  более  4  метров  (в  охранных зонах  воздушных  линий
электропередачи)  или  полевые  сельскохозяйственные  работы,  связанные  с  вспашкой
земли (в охранных зонах кабельных линий электропередачи);

- проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от
поверхности дороги более 4,5 метров;

-  полив сельскохозяйственных культур в случае,  если высота струи воды может
составить выше 3 метров;

- производить любые огневые работы и отжиг сухой растительности.

14

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 38 от 18 декабря 2017 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах.
	Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности.
	Осторожно на льду
	Памятка по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий.
	Инструкция по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий.
	Памятка гражданам об их действиях при установлении уровней террористической опасности
	Памятка по правилам пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников
	Осторожно на льду
	Памятка гражданам об их действиях при установлении уровней террористической опасности


